Kepemilikan publik menjadi sepenuhnya hak publik, sedangkan penguasa hanya menjadi petugas pengelola.

- **Pengelolaan kebijakan publik pada masa khalifah:**

1. Kebijakan pada masa Abu Bakar Ash-Shiddiq

Abu Bakar ash-Shiddiq r.a menjadi khalifah pertama Islam menggantikan Nabi Muhammad SAW. Yang wafat pada tahun 11H (632M). Abu Bakar menjadi khalifah hanya selama 2 tahun. Masa kekuasaannya yang tidak terlalu panjang membuat kebijakan-kebijakannya yang terkait dengan keuangan publik cenderung sama seperti yang dilakukan oleh Nabi Muhammad SAW. Abu Bakar tetap mempertahankan petugas zakat yang ditunjuk oleh Nabi Muhammad SAW.

Besaran yang diberikan oleh Abu Bakar bersifat sama rata tanpa membedakan status keislaman seorang individu.

2. Kebijakan pada masa Khalifah Umar bin Khattab

Umar bin Khattab r.a menjadi khalifah kedua umat Islam menggantikan Abu Bakar Ash-Shiddiq yang wafat pada tahun 13H (634M). Pada masa pemerintahan Umar bin Khattab, wilayah kekuasaan Islam sudah sangat luas hingga mencapai wilayah Syam (Syria, Palestina, Yordania, dan Lebanon), Irak, dan Mesir. Salah satu konsekuensi dari meluasnya wilayah dalam bidang keuangan publik adalah semakin meningkatnya

penerimaan negara.

Sedangkan pengeluaran investasi digunakan untuk membangun berbagai sarana dan prasarana public seperti jembatan, kanal, irigasi, pemeliharaan jalan, termasuk memberikan bantuan kepada pengusaha yang membutuhkan modal.

### 3. Kebijakan pada masa khalifah Usman bin Affan

Usman bin Affan r.a menjadi khalifah ketiga umat Islam yang menggantikan Umar bin Khattab pada tahun 24H (644M). secara umum kebijakan publik yang dilakukan oleh Usman cenderung sama dengan kebijakan publik yang dilakukan Umar, termasuk kebijakan penyerahan hasil perluasan wilayah kepada negara selanjutnya akan dikelola oleh penduduk setempat.

Walaupun kebijakan tersebut menimbulkan sedikit kesalahpahaman karena banyak dari pengelola tanah tersebut yang berasal dari keluarga Usman, namun kebijakan tersebut cukup efektif dalam meningkatkan penerimaan negara.

#### 4. Kebijakan pada masa Ali bin Abi Thalib

Ali bin Abi Thalib r.a menjadi khalifah keempat umat Islam menggantikan Usman bin Affan pada tahun 35H (656M) sekaligus menjadi penutup Khulafaur Rasyidin. Pada masa pemerintah Ali bin Abi Thalib, ibukota pemerintahan dipindah dari Madinah ke Kufah, Irak dengan alasan keamanan. Baitul Mal pusat yang sudah menjadi institusi pemerintahan utama juga ikut pindah ke wilayah Kufah.